

Statenfractie PVV  
De heer A.W.J.A. van Hattem  
Postbus 90151  
5200 MC 'S-HERTOGENBOSCH

Brabantlaan 1  
Postbus 90151  
5200 MC 's-Hertogenbosch  
Telefoon (073) 681 28 12  
Fax (073) 680 76 80  
www.brabant.nl  
IBAN NL86INGB0674560043

Bereikbaarheid  
openbaar vervoer en fiets:  
www.brabant.nl/route

**Onderwerp**

Antwoordbrief technische vragen inzake intrekking natuurvergunningen

**Datum**

03 augustus 2026

**Ons kenmerk**

C2379969/6372579

**Uw kenmerk**

-

**Programma**

Vergunningen, Toezicht en  
Handhaving

**Bijlage(n)**

-

Geachte heer van Hattem,

Bij e-mail van 17 juli 2026 heeft u namens de PVV- fractie technische vragen over inzake intrekking natuurvergunningen *bij pluimveehouderijen* gesteld. Deze vragen hebben wij op 25 juli 2026 beantwoord. Bij de beantwoording is een andere nummering gebruikt dan bij uw vragen. Onze excuses hiervoor. Hieronder treft u de antwoorden met de juiste nummering aan. Op 30 juli 2026 hebt u om aanvulling en verduidelijking van de antwoorden gevraagd. Deze aanvulling treft u hieronder ook aan (vetgedrukt).

Onderstaand treft u de vragen en de antwoorden daarop.

*1. a. Wanneer precies en via welk soort overleg (bestuurlijk/ambtelijk) is er overleg of contact geweest met MOB? Graag uitputtend. b. Welke bestuursleden van MOB waren daarbij betrokken? Betrof het de voorzitter of ook anderen? c. Graag ontvangen we agenda's en verslagen/gespreksaantekeningen/samenvattingen van deze overleggen.*

Antwoord:

a. Op 25 juni 2025 heeft een verkennend gesprek plaatsgevonden tussen vertegenwoordigers van het college en vertegenwoordigers van MOB en Vereniging Leefmilieu. Op 28 augustus, 3 september en 9 september 2025 hebben er gesprekken plaatsgevonden met de vertegenwoordigers van MOB

en Vereniging Leefmilieu en de betrokken bedrijven. De provincie was tijdens deze gesprekken ambtelijk vertegenwoordigd.

**Datum**

03 augustus 2026

**Ons kenmerk**

C2379969/6372579

b. Namens MOB was de voorzitter tijdens deze overleggen aanwezig.

c. Van de bijeenkomsten zijn verslagen opgesteld. Deze documenten maken onderdeel uit van het lopende informatieverzoek en zullen via dat traject worden verstrekt.

**Het kost tijd om deze stukken boven water te krijgen, te anonimiseren en zienswijzen te vragen aan betrokken partijen. Het is derhalve niet mogelijk om deze nu, bij beantwoording van de technische vragen, te verstrekken.**

*2. a. Wanneer precies en via welk soort overleg (bestuurlijk/ambtelijk) is er overleg of contact geweest met Leefmilieu? Graag uitputtend. b. Welke bestuursleden van Leefmilieu waren daarbij betrokken? Betrof het de voorzitter of ook anderen? Waren er ook verenigingsleden bij betrokken? Graag ontvangen we agenda's en verslagen/gespreksaantekeningen/samenvattingen van deze overleggen.*

Antwoord: a. Zie antwoord vraag 1.

**b. De voorzitter van MOB, tevens algemeen lid van de Vereniging Leefmilieu was hierbij aanwezig.**

c. Van de bijeenkomsten zijn verslagen opgesteld. Deze documenten maken onderdeel uit van het lopende informatieverzoek en zullen via dat traject worden verstrekt.

**Het kost tijd om deze stukken boven water te krijgen, te anonimiseren en zienswijzen te vragen aan betrokken partijen. Het is derhalve niet mogelijk om deze nu, bij beantwoording van de technische vragen, te verstrekken.**

*3. Zijn er nog andere verzoeken binnengekomen dan wel in behandeling van MOB of Leefmilieu? Zo ja, wanneer en welke precies? Graag uitputtend.*

Antwoord: Er lopen diverse verzoeken om intrekking/aanschrijving vanuit MOB en/of Vereniging Leefmilieu op gebied van de Natura 2000 activiteit. In totaal betreffen het 29 verzoeken om intrekking of aanschrijving in het kader van de Natura 2000 activiteit. **Dit antwoord kunnen we alleen aanvullen met persoonsgegevens. Die kunnen wij niet delen.**

*4. Zijn er nog andere lopende zaken, ingediende zienswijzen e.d. van MOB en/of Leefmilieu? Zo ja, wanneer en welke precies? Graag uitputtend.*

Antwoord: MOB en/of Vereniging Leefmilieu zijn bij meerdere procedures betrokken, zoals handhavingsverzoeken en bezwaar/beroep bij vergunningen. Wij hebben de aantallen hiervan opgevraagd bij de drie Omgevingsdiensten. Deze gegevens zullen wij meesturen bij de beantwoording van het informatieverzoek. **Het kost tijd om deze gegevens boven water te krijgen, het was en is het niet mogelijk deze nu al te delen.**

**Datum**

03 augustus 2026

**Ons kenmerk**

C2379969/6372579

*5. a. Heeft de provincie ooit (vanaf 2015) diensten afgenomen (direct of indirect) van de firma Vollenbroek Milieuadvies? b. Zo ja welke precies en wanneer? (uitputtend) c. Voor hoeveel geld?*

Antwoord: Nee, de provincie Noord-Brabant heeft geen diensten afgenomen van de firma Vollenbroek Milieuadvies.

*6. Heeft de provincie ooit (vanaf 2015) diensten afgenomen (direct of indirect) van de firma Ethicalgrowth2020 of Ethical Growth Strategies B.V.? b. Zo ja welke precies en wanneer? (uitputtend) c. Voor hoeveel geld?*

Antwoord: Nee, de provincie Noord-Brabant heeft geen diensten afgenomen van de Ethicalgrowth2020 of Ethical Growth Strategies B.V.

*7.a. Heeft de Provincie ooit (vanaf 2015) subsidies of bijdragen verstrekt aan MOB, Leefmilieu, Vollenbroek Milieuadvies, Ethicalgrowth2020 of Ethical Growth Strategies B.V.? b. Wanneer en welke? c. Voor hoeveel geld?*

**Antwoord: Nee, de provincie Noord-Brabant heeft nooit geen subsidies of bijdragen verstrekt aan de genoemde stichting, vereniging en bedrijven.**

*8. a. Is het IPO betrokken bij het dossier m.b.t. de verzoeken, zienswijzen of bezwaren die MOB en/of Leefmilieu bij provincies doen? b. Zo ja, op welke wijze is het IPO betrokken? c. Graag ontvangen we de IPO-stukken hierover.*

Antwoord: Nee, er is geen gezamenlijk IPO-breed dossier met betrekking de verzoeken, zienswijzen of bezwaren die MOB/Vereniging Leefmilieu indienen. In IPO-verband vindt er wel regelmatig overleg plaats over alle intrekkings- en handhavingsverzoeken van natuurvergunningen. **Er zijn slechts overzichten van aantallen (per provincie) handhavings- en intrekkingsverzoeken.**

Met vriendelijke groet,

De programmamanager Vergunningen, Toezicht en Handhaving